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 Não Possui Prestadora de Serviços de Informática
Nome: GOVBR TECNOLOGIA LTDA
	CNPJ: 04311157000199
	Telefone: (51)21182277

	Responsável: Rafael Mario Sebben
	E-Mail: comercial@govbr.com.br


1.3 Sistemas Informatizados
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 Folha de Pagamento
Outros
Nenhum
	DE CANGUÇU
	
	ORGÃO NO: 44401
	CNPJ: 90320847000146
	01/01/2025 a 30/11/2025

	Neste RVE estão incluídos:
Modelos da LRF do Legislativo
Informações da Entidade
	Sim
	Não
	
	

	1.1 Dados Cadastrais da Administração Atual
	
	
	
	

	CNPJ: 90320847000146
Período: 01/01/2025 a 30/11/2025 Câmara: CM DE CANGUÇU
Logradouro: Rua General Osório
HomePage: www.camaracangucu.com.br
Presidente da Câmara Municipal: JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Contabilista: ELIZA MADEIRA PINTO
1.2 Prestadora de Serviços de Informática
	
	nr: 979
compl:
E-Mail: coordenadoria@cangucu.rs.leg.br
Número do CRC: 094140/0-1
	Telefone: (53) 3252-2210


2. Informações Contábeis
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2.2 Contas de Despesa
	2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa
	

	DISCRIMINAÇÃO
Dotação Inicial
Atualização Monetária
Créditos Suplementares
Créditos Especiais
Créditos Extraordinários
Redução de Dotações
Transferências
	VALOR
11.595.792,91
0,00
23.000,00
0,00
0,00
742.643,90
0,00


I 
	CM DE CANGUÇU
	ORGÃO NO: 44401
	CNPJ: 90320847000146
	01/01/2025 a 30/11/2025

	Transposições
Remanej amentos
DOTAÇÃO COM ALTERAÇÕES
DESPESAS NO EXERCÍCIO ATUAL
PODER LEGISLATIVO
Empenhado
Liquidado
Pago
SALDO A LIQUIDAR
SALDO A PAGAR
DESPESAS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
Empenhado
Liquidado
Pago
SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO
SALDO A PAGAR = LIQUIDADO (-) PAGO
2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais
	
	
	0,00
0,00
10.876.149,01
VALOR
6.595.850,67
6.359.506,95
6.298.734,04
236.343,72
60.772,91
VALOR
50.678,80
50.678,80
50.678,80
0,00
0,00

	ORIGEM DO RECURSO
Suplementações Orçamentárias na mesma entidade
Reduções Orçamentárias na mesma entidade Reduções Orçamentárias entre entidades
2.3.1 Resumo por Grupos
	
	
	23.000,00
23.000,00
719.643,90

	
	Saldo Inicial
	Saldo Final

	ATIVO CIRCULANTE
	62.138,071)
	3.703.472,121)

	ATIVO NAO CIRCULANTE
	2.512.987,371)
	2.490.507,951)

	PASSIVO CIRCULANTE
	353.148,25C
	935.356,04C

	PASSIVO NAO-CIRCULANTE
	0,00
	0,00

	PATRIMONIO LIQUIDO
	2.221.977,19C
	2.221.977,19C

	PESSOAL E ENCARGOS
	0,00
	5.457.059,541)

	BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
	0,00
	276.279,991)

	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
	0,00
	1.122.443,171)

	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
	0,00
	0,00

	TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
	0,00
	0,00

	DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
	0,00
	10.815,411)

	TRIBUTARIAS
	0,00
	713,221)

	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS
	0,00
	0,00

	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
	0,00
	45.850,20

	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
	0,00
	0,00

	CONTRIBUICOES
	0,00
	0,00

	EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
	0,00
	0,00

	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
	0,00
	0,00

	TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
	0,00
	9.902.351,77C
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CM DE CANGUÇU
ORGÃO NO : 44401
	CNPJ: 90320847000146
	01/01/2025 a 30/11/2025

	VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
PLANEJAMENTO APROVADO
ORCAMENTO APROVADO
INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR EXECUCAO DO PLANEJAMENTO
EXECUCAO DO ORCAMENTO
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR
ATOS POTENCIAIS
ADMINISTRACAO FINANCEIRA
DIVIDA ATIVA
RISCOS FISCAIS
CONSORCIOS PUBLICOS
CONTROLES FISCAIS CUSTOS
OUTROS CONTROLES
EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS
EXECUCAO DA ADMINISTRACAO FINANCEIRA
EXECUCAO DA DIVIDA ATIVA
EXECUCAO DOS RISCOS FISCAIS
EXECUCAO DOS CONSORCIOS PUBLICOS
CONTROLES FISCAIS
APURACAO DE CUSTOS
OUTROS CONTROLES
2.3.3 Disponibilidade Financeira
	Saldo Inicial
0,00
0,00
0,00
0,00
50.678,80D
0,00
0,00
50.678,80C
941.074,991)
50.678,80D
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
8.170,031)
941.074,99C
50.678,80C
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
8.170,03C
	Saldo Final
18,27C
47.438,39C
0,00
17.471.999,681)
50.678,801)
0,00
17.471.999,68C
50.678,80C
1.811.513,471)
33.073.292,921)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.811.513,47C
33.073.292,92C
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	PODER LEGISLATIVO
Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Aplicação
Outros
TOTAL PODER LEGISLATIVO
OUTROS
Caixa
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Aplicação
Outros
TOTAL OUTROS
TOTAL
2.5 Valores do Exercício Anterior
	Saldo Inicial
0,00
50.678,801)
0,00
0,00
50.678,801)
Saldo Inicial
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
50.678,801)
	Saldo Final
0,00
30.874,13D
3.638.159,891)
0,00
3.669.034,021)
Saldo Final
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
3.669.034,021)


CONTAS DE DESPESA
Empenhado
Liquidado
Pago
1 0 Bimestre
1.314.272,59
778.608,30
752.701,37
20 Bimestre
908.902,28
923.752,10
935.897,27
30 Bimestre
877.717,50
979.380,78
981.761,88
[image: image6.jpg]



	
	SOMA TOTAL DOS VALORES

	Especificações
	DÉBITO
	CRÉDITO

	Disponibilidades - CTA DISP.TXT
	322.720,16
	704.364,94

	Demais Contas
	485.762,61
	104.117,83

	Totais
	808.482,77
	808.482,77

	Número Total dos Registros que compõem o arquivo (Campo Finalizador)
	
	30.354

	DE CANGUÇU
	
	ORGÃO NO: 44401
	CNPJ: 90320847000146
	01/01/2025 a 30/11/2025

	CONTAS DE DESPESA
Bimestre
Bimestre
Bimestre
Arquivo Livro Diário Geral (TCE 4111)
	Empenhado
773.161,87
678.796,10
101.276,71
	
	Liquidado
862.339,04
859.094,88
200.273,15
	Pago
861.995,67
855.658,63
215.433,43

	2.7.1 Arquivo Livro Diário Geral
	
	
	
	


3. Índices Constitucionais
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3.1 Indices Constitucionais do Poder Legislativo
	3.1.1 Limites Constitucionais do Legislativo - artigo 29 da CF/88
	
	

	Número de Habitantes: 50998
Número da Lei que Fixou o Subsídio: 5591
Data da Lei que Fixou o Subsídio: 17/05/2024
Ano-base da população para edição da Lei: 2024
Número de Vereadores: 13
Fonte: IBGE
3.1.2 Verificação do Limite Legal conforme disposto no inciso VI do artigo 29 da CF
	
	

	Més
Subsídio Dep. 
Janeiro
Fevereiro
Março
Abril Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro Outubro Novembro
130. Subsídio
4. Avisos Exibidos na Verificação 
	Estadual RS Subsídio 
(B) 
33.006,27
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
34.772,11
dos Arquivos Texto
	MáximoVereador sobre (A)
13.202,51
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
13.908,84
	Subsídio Fixado -
Presidente / 130 subsídio (C)
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
4.950,50
	Subsídio Fixado - Vereador / 130 subsídio (D)
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
9.901,00
4.950,50
	Excesso ao Subsídio
Máximo (E) [C > BI
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

	4.1 Avisos Exibidos
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	Nome do Arquivo
	Cód. de Erro
	Linha
	Campo
	Status
	Descrição

	CREDOR. TXT
	14
	o
	o
	AVISO
	Percentuais de Unidades da Federação Inválidos: 0%

	CREDOR. TXT
	CRE 15
	o
	o
	AVISO
	Percentuais de Campos Endereço + Cidade + UF em Branco: 0%

	EMPENHO. TXT
	EMP 73
	o
	o
	INFO
	O percentual de ocorrências de Modalidade da Licitação/Forma de Contratação em "NSA - Não se aplica" equivale a 48,333% dos 240 empenhos considerados

	EMPENHO. TXT
	EMP 86
	0
	0
	INFO
	100,00% das 31 licitações desta remessa foram cadastradas no Licitacon para fins de controle pelos critérios apresentados no Oficio Circular da DCF 002/2020 e alterações.

	LIQUIDAC.TXT
	LIQ_44
	o
	o
	INFO
	dos 28 contratos da remessa foram cadastrados no Licitacon para fins de controle pelos critérios apresentados no Oficio Circular da DCF 002/2020 e alterações.


5. Informações Referentes à Gestão Fiscal
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5.1.4 Disponibilização das Informações na Internet, em tempo real
	Data
Endereço Eletrônico
01/01/2023
https://camaracangucu.rs.gov.br/
Não foram inseridas observações.
5.2.9 Modelo 11 - Demonstrativo dos Restos a Pagar - Exercício de 2025 - 01/01/2025 a 31/12/2025
	
	

	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS - Contas Contábeis
F.R. / Cod. Conta
Descrição
TOTAL
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
	
	Valor Contábil
0,00
	Adição/Exclusão
0,00
	Valor Ajustado
0,00

	Cód. Fonte de Recurso
	De Exercícios Anteriores
	
	
	Exercício Atual
	

	
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	
	Total Ajustado
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Total Ajustado

	TOTAL
0,00
0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Cód. Fonte de Recurso
	De Exercícios Anteriores
	
	
	Exercício Atual
	

	
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	
	Total Ajustado
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Total Ajustado

	TOTAL
0,00
0,00
DISPONIBILIDADE
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Cód. Fonte de Recurso
	Valor Contábil
	
	Adição/Exclusão
	
	Valor Ajustado

	TOTAL
0,00
LEGENDA DOS CÓDIGOS DAS FONTES DE RECURSO
5.2.10.3 Modelo 13 - Demonstrativos dos Gastos Totais - Gastos Totais do Legislativo 
	- do 
	0,00
exercício de 2025 - 01/01/2025 a 
	31/12/2025
	0,00


CONTAS DE DESPESA CORRENTE
	Cod. Conta
Descrição
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Valor Ajustado

	TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES
	0,00
	0,00
	0,00
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CONTAS DE DESPESA DE CAPITAL
	Cod. Conta
Descrição
SELEÇÄO AUTOMÁTICA
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Valor Ajustado

	
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL DAS DESPESAS (CORRENTES + DE CAPITAL)
DESPESAS CONTAS PATRIMONIAIS
	0,00
	0,00
	0,00

	Cód. Conta
Descrição
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Valor Ajustado

	TOTAL DAS DESPESAS CONTAS PATRIMONIAIS
DESPESAS CONTAS DE CONTROLE
	0,00
	0,00
	0,00

	Cód. Conta
Descrição
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Valor Ajustado

	TOTAL DAS DESPESAS CONTAS DE CONTROLE
CONTAS DE DESPESA - NATUREZA DE DESPESA - RPNP
	0,00
	0,00
	0,00

	Cod. Conta
Descrição
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Valor Ajustado

	Subtotal I
DEDUÇÕES POR NATUREZA DE DESPESA -RPNP SELEÇÄO AUTOMÁTICA
	0,00
	0,00
	0,00

	
	0,00
	0,00
	0,00

	Subtotal II
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL NATUREZA DE DESPESAS - RPNP
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL DOS GASTOS TOTAIS DO LEGISLATIVO
	0,00
	0,00
	0,00


5.2.10.4 Modelo 13 - Demonstrativos dos Gastos Totais - Folha de Pagamento do Legislativo - do exercício de 2025 - 01/01/2025 a 31/12/2025
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CONTAS DE DESPESA
Cod. Conta
Descrição
Valor Contábil
Adição/Exclusão
Valor Ajustado
Subtotal I
0,00
0,00
0,00
DEDUÇÕES POR NATUREZA DE DESPESA SELEÇÄO AUTOMÁTICA

0,00
0,00
0,00
Subtotal II
0,00
0,00
0,00
TOTAL DAS DESPESAS
0,00
0,00
0,00
CONTAS DE DESPESA - POR NATUREZA DE DESPESA - RPNP
Cod. Conta
Descrição
Valor Contábil
Adição/Exclusão
Valor Ajustado
Subtotal I
0,00
0,00
0,00
DEDUÇÕES POR NATUREZA DE DESPESA -RPNP
CONTAS DE DESPESA - POR NATUREZA DE DESPESA - RPNP
	Cod. Conta
Descrição
SELEÇÄO AUTOMÁTICA
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Valor Ajustado

	
	0,00
	0,00
	0,00

	Subtotal II
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
CONTAS DE DESPESA - DEMAIS NATUREZAS
	0,00
	0,00
	0,00

	Cod. Conta
Descrição
	Valor Contábil
	Adição/Exclusão
	Valor Ajustado


SELEÇÄO AUTOMÁTICA
	TOTAL DEMAIS NATUREZAS DE DESPESA
TOTAL DA FOLHA DE PAGAMENTO DO LEGISLATIVO
5.5 Informações para Emissão de Certidão - Art. 21 da Resolução do Senado Federal n. 0 43/2001
	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00
	0,00
0,00
0,00

	5.5.2 Poder Legislativo - Declaração de cumprimento do art. 37 da LRF
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Não ocorreu assunção direta de compromisso, confissão de dívida ou operação assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou serviços, mediante emissão, aceite ou aval de títulos de crédito, no exercício de 2024.
Não ocorreu assunção direta de compromisso, confissão de dívida ou operação assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou serviços, mediante emissão, aceite ou aval de títulos de crédito, no exercício de 2025.
Não ocorreu assunção de obrigação, sem autorização orçamentária, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e serviços, no exercício de 2024.
Não ocorreu assunção de obrigação, sem autorização orçamentária, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e serviços, no exercício de 2025.
6. Cadastro de Administradores da Entidade
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6.1 Administradores da Entidade
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Poder Legislativo
Identificação do(a) Administrador
Nome: Jardel Souza de Oliveira
CPF: 71204741034
Cargo/Função: Presidente
Mandato - Início e Término: 01/01/2025 a 31/12/2025
Não houve substituições formais no período.
7. Observações da Entidade para o TCE-RS
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Qualquer divergência verificada neste relatório ou observação que a Entidade julgar relevante deverão ser informadas neste item.
Nada a declarar.
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CERTIFICAMOS, com base nos registros constantes na Entidade, a consistência das informações apresentadas neste relatório com as enviadas ao TCE.
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CANGUÇU, 16 de Dezembro de 2025
ELIZA MADEIRA Assinado de forma digital por ELIZA MADEIRA PI NT0:0265627 PINTO:02656278007
Dados: 2025.12.16[image: image15.jpg]
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ELIZA MADEIRA PINTO
Contabilista
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JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal
16/12/2025
Página de 8
16/12/2025
Página 2 de 8
16/12/2025
Página 2 de 8
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